AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

PROCESSO N.º 16/2400-0000684-9  PE N.º 164/CELIC/2016

O Pregoeiro da Subsecretaria da Administração Central de Licitações, designado pela
Portaria  nº  016/2015  e  seus  anexos,  no  uso  de  suas  atribuições  e  com  base  na
solicitação do DETRAN (fls. 117/123), manifesta o que segue:

a) No Lote 008 (código LIC 515.456.0022), referente à aquisição de lacres para placas
automotivas, os licitantes deverão atender o Memorial Descritivo em anexo, referente à
forma de execução da contratação.

b) Ratificam-se os demais itens do edital.

Reagenda-se a sessão do Pregão Eletrônico para o dia 30 de maio de 2016, às 09
horas.

Publique-se.Publique-se.

Porto Alegre, 19 de maio de 2016.Porto Alegre, 19 de maio de 2016.

______________________________________________________________
Lucas do Nascimento Dutra,Lucas do Nascimento Dutra,

Pregoeiro;Pregoeiro;

_________________________________ _________________________________
Jairo Peres de Oliveira,Jairo Peres de Oliveira,
Diretor do DELIC/CELIC.Diretor do DELIC/CELIC.

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

19/05/2016 10:17:41 SMARH/DELIC/CELIC/241908401 PARA ASSINATURA DE AVISO 124

16240000006849

MEMORIAL DESCRITIVOMEMORIAL DESCRITIVO

FORMA DE EXECUÇÃ0 DA CONTRATAÇÃ0FORMA DE EXECUÇÃ0 DA CONTRATAÇÃ0

A forma  de  execução/fornecimento  dos  lacres  deverá  permitir  o  constanteA forma  de  execução/fornecimento  dos  lacres  deverá  permitir  o  constante
controle/supervisão  da  logística  por  parte  do  DETRAN/RS,  via  sistemacontrole/supervisão  da  logística  por  parte  do  DETRAN/RS,  via  sistema
especifico  de  lacres,  em  todas  as  entregas  efetuadas  pelo  fornecedor  aosespecifico  de  lacres,  em  todas  as  entregas  efetuadas  pelo  fornecedor  aos
CRVAs — Centro de Registro de Veículos Automotores.CRVAs — Centro de Registro de Veículos Automotores.

O DETRAN/RS possui  sistema próprio  de rastreamento de lacres  certificadoO DETRAN/RS possui  sistema próprio  de rastreamento de lacres  certificado
pelo DENATRAN, conforme Portaria n° 1115/2011. As solicitações de entregaspelo DENATRAN, conforme Portaria n° 1115/2011. As solicitações de entregas
iniciam automaticamente no sistema de lacres, sendo emitida uma comunicaçãoiniciam automaticamente no sistema de lacres, sendo emitida uma comunicação
diretamente à empresa fornecedora, nas quantidades calculadas pelo sistema.diretamente à empresa fornecedora, nas quantidades calculadas pelo sistema.

A Coordenadoria  de  Apoio  Operacional  irá  monitorar  as  etapas do processoA Coordenadoria  de  Apoio  Operacional  irá  monitorar  as  etapas do processo
(solicitação, aprovação e recebimento no módulo de distribuição), tendo em vista(solicitação, aprovação e recebimento no módulo de distribuição), tendo em vista
a  segurança  necessária  ao  objeto  do  contrato,  com  o  perfil  adequado  noa  segurança  necessária  ao  objeto  do  contrato,  com  o  perfil  adequado  no
sistema.sistema.

A solicitação de envio de lacres dar-se-á de forma automática no sistema, todaA solicitação de envio de lacres dar-se-á de forma automática no sistema, toda
vez que o estoque remanescente em cada CRVA atingir determinado percentual;vez que o estoque remanescente em cada CRVA atingir determinado percentual;
a  quantidade  a  ser  fornecida  será  calculada  pelo  sistema  com  base  nosa  quantidade  a  ser  fornecida  será  calculada  pelo  sistema  com  base  nos
históricos  de  consumo,  com  previsão  para  suprir  o  número  de  meseshistóricos  de  consumo,  com  previsão  para  suprir  o  número  de  meses
estipulados em parâmetros definidos pela Divisão de Registro de Veículos.estipulados em parâmetros definidos pela Divisão de Registro de Veículos.

A empresa fornecedora remeterá cada pedido com a indicação do código deA empresa fornecedora remeterá cada pedido com a indicação do código de
rastreamento  e  a  previsão  de  entrega,  motivada,  automaticamente,  pelarastreamento  e  a  previsão  de  entrega,  motivada,  automaticamente,  pela
respectiva  solicitação  via  sistema  (ambiente  Web  com  identificação,  cujorespectiva  solicitação  via  sistema  (ambiente  Web  com  identificação,  cujo
cadastro será realizado na contratação da prestação do serviço).cadastro será realizado na contratação da prestação do serviço).

Após esse processo, a sistemática permanece a adotada atualmente, onde oApós esse processo, a sistemática permanece a adotada atualmente, onde o
CRVA  recebe  a  entrega,  confere  as  numerações  dos  lacres  e  efetua  oCRVA  recebe  a  entrega,  confere  as  numerações  dos  lacres  e  efetua  o
lançamento do recebimento no sistema.lançamento do recebimento no sistema.

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

19/05/2016 10:17:41 SMARH/DELIC/CELIC/241908401 PARA ASSINATURA DE AVISO 125

16240000006849

Nome do documento: 16240000006849 AVISO DE RETIFICACAO E REAGENDAMENTO PE 164-16.doc

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Lucas do Nascimento Dutra null / null / 349714301 19/05/2016 09:45:16

Jairo Peres de Oliveira SMARH / DELIC/CELIC / 241908401 19/05/2016 10:16:41

19/05/2016 10:17:41 SMARH/DELIC/CELIC/241908401 PARA ASSINATURA DE AVISO 126

16240000006849